440001 - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO   

OBJETO
Aquisição de placas verde e amarela (bronze), para veículo de representação de utilização da Ministra de Estado do Meio Ambiente e
Mudança do Clima

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$ 1.560,34 (um mil, quinhentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos)

DATA DA SESSÃO
Dia  10/07/2025

HORÁRIO DA FASE DE LANCES:
Das 08:00 horas até 15:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Menor preço

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS
Sim

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

[...]

72, I, da Lei nº 14.133/2021, que
conferem discricionariedade à Administração para elaboração do Estudo Técnico Preliminar e da Análise de Riscos,
entende-se, para os fins dos presentes autos, que a menor complexidade do objeto e o valor inferior a R$ 62.725,59
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), torna prescindível a necessidade
de elaboração desses documentos (art. 75, inc. II da Lei 14.133/21).

2.5.   Em atendimento ao § 2º, art. 19 da Lei 14.133/2021, o objeto ora preterido não está presente em catálogo

[...]

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma
eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021,  uma vez que, se trata de
contratação com valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos).

Forma de fornecimento

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação 

9.3. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.4. pessoa física:

[...]

pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

 

 

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor (R$): 1.560,34

9.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 1.560,34 (um mil,
quinhentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item
1.1 deste Termo de Referência.

 

 

 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no11.1.